МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

отрУ- ОЧ.^ЮЛ-Ъ № 4Ю
Великий Новгород U

Об организации оказания медицинской помощи
ВИЧ-инфицированным на территории Новгородской области

В целях улучшения качества диагностики, диспансерного наблюдения,
лечения, снижения темпов распространения ВИЧ-инфекции,
совершенствования организации помощи ВИЧ-инфицированным пациентам в
Новгородской области в соответствии с приказом Минздрава России ют
08.11.2012 № 689н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи
взрослому населению при заболевании, вызванном вирусом иммунодефицита
человека (ВИЧ-инфекции)»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок организации оказания медицинской помощи ВИЧ-

инфицированным на территории Новгородской области, согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных
министерству здравоохранения Новгородской области:

2.1. Назначить лиц, ответственных за диспансерное наблюдение, лечение
ВИЧ-инфицированных и проведение профилактических мероприятий по
предупреждению распространения ВИЧ-инфекции (далее - лица, ответственные
по ВИЧ-инфекции). <

2.2. Провести инструктаж с медицинским персоналом о необходимости
соблюдения врачебной тайны и ответственности за разглашение информации о
ВИЧ-инфицированных.

2.3. Организовать ведение прошнурованного журнала учета аварийных
ситуаций при проведении медицинских манипуляций в соответствии ! с
приложением № 14 к СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике инфекционных болезней».

2.4. Создать комиссию по расследованию случаев травмирования, оценки
степени риска инфицирования и назначения профилактического лечения (по
согласованию с ГОБУЗ «Новгородский центр по профилактике и борьбе со

2

СПИД и инфекционными заболеваниями «Хелпер» (далее - ГОБУЗ Центр
«Хелпер»).

2.5. Обеспечить доступное бесплатное тестирование населения на В]
инфекцию, в том числе анонимное.

2.6. Обеспечить направление беременных женщин с положит ельь
результатом лабораторного обследования на антитела к ВИЧ в ГОБУЗ Цен

44-

ым

«Хелпер» для дополнительного обследования, постановки на диспансерный
ЦЧ-учет и назначения химиопрофилактики перинатальной передачи BI

инфекции (антиретровирусной терапии).
2.7. Обеспечить наблюдение беременных женщин с установленв

диагнозом ВИЧ-инфекции врачом-акушером-гинекологом жене с
консультации по месту жительства совместно с врачом - инфекционие
ГОБУЗ Центр «Хелпер».

В случае подтверждения беременности у ВИЧ-инфицированных врача
акушерам-гинекологам незамедлительно сообщать телефонограммой
телефону 8 (8162) 63-05-95 в эпидемиологический отдел ГОБУЗ Це:
«Хелпер».

При невозможности направления (наблюдения) беременных женщин
ГОБУЗ Центр «Хелпер» наблюдение осуществляет врач - акушер - гинекоп
по месту жительства при методическом и консультативном сопровождении
врача - инфекциониста ГОБУЗ Центр «Хелпер».

В случае получения положительного результата тестирования на ВИЧ
лаборатории ГОБУЗ Центр «Хелпер» женщин с новорожденным после выпир.
из акушерского стационара направлять в ГОБУЗ Центр «Хелпер»
консультирования и дальнейшего обследования.

2.8. Обеспечить стационарное диагностическое обследование и лечейие
отказных детей в возрасте старше 1-го месяца по месту регистрации матери,
также взаимодействие с органами опеки и попечительства по своевремешк
определению статуса ребёнка и оформлению документов для дальнейш
перевода ребёнка в ГОБУЗ «Боровичский областной специализированный дом
ребенка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с
нарушением психики».

3. Обеспечить взаимодействие лиц, ответственных по ВИЧ-инфекции
ГОБУЗ «Новгородский областной наркологический диспансер «Катаре* с
ГОБУЗ «Новгородский клинический специализированный ценргр
фтизиопульмонологии», ОАУЗ «Новгородский областной кож
венерологический диспансер», Управлением Роспотребнадзора
Новгородской области, а также другими заинтересованными службами
ведомствами, строго соблюдая при этом конфиденциальность передачи
информации.

тр

ым
эй

ом

м-
10

1Тр

в
ог

в
ш
,ля

а
му
го

с
»>

о-
по
и

3

4. Главным врачам ГОБУЗ «Боровичская центральная районная
больница» и ГОБУЗ Старорусская центральная районная больница обеспечить
оказание амбулаторно - поликлинической и стационарной помощи ВИЧ-
инфицированным пациенткам с гинекологической патологией, беременны] л и
роженицам из прикрепленных районов.

5. Главному врачу ГОБУЗ «Новгородская областная инфекционная
больница» обеспечить оказание стационарной медицинской помощи ВИЧ-
инфицированным на базе специализированного отделения в соответствии с
приказом Минздрава России от 09.11.2012 № 758н «Об утверждении стандарта
специализированной медицинской помощи при болезни, вызванной вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)».

6. Главным врачам ГОБУЗ «Новгородская областная клиническая
больница», ГОБУЗ «Областная детская клиническая больница», ГОБУЗ
«Новгородский клинический специализированный центр
фтизиопульмонологии», ГОБУЗ «Новгородский клинический
специализированный центр психиатрии», ГОБУЗ «Областной клинический
онкологический диспансер», ГОБУЗ «Новгородский областной
наркологический диспансер «Катарсис», ГОБУЗ «Новгородская облает иая
инфекционная больница», ОАУЗ «Новгородский областной кожно-
венерологический диспансер», ГОБУЗ «Центральная городская клиническая
больница», ГОБУЗ «Клинический Госпиталь ветеранов войн», ОАУЗ
«Клинический центр медицинской реабилитации», ГОБУЗ «Новгородская
центральная районная больница», ГОБУЗ «Новгородская станция скорой
медицинской помощи» обеспечить оказание скорой медицина сой,
амбулаторной, стационарной и паллиативной медицинской помощи В НЧ-
инфицированным пациентам в соответствии с лицензируемыми видами
деятельности.

7. Главному врачу ГОБУЗ «Областной клинический родильный дом: им.
В.Ю. Мишекурина»:

7.1. Совместно с медицинскими организациями, подведомственными
министерству здравоохранения Новгородской области, организовать оказгние
ВИЧ-инфицированным женщинам акушерско - гинекологической медицине б ой
помощи.

7.2. С целью раннего выявления и проведения мер, направленных на
профилактику передачи ВИЧ от матери ребёнку, при поступлении женщин на
роды в учреждения и отделения родовспоможения области проводить
обязательное теетированиие на ВИЧ экспресс - методом, независимо от
обязательного обследования в первом и третьем триместрах беременности.

При наблюдении беременных женщин в женской консультации назначать
обследование на ВИЧ их половых партнёров с отметкой в обменной карте

4

:ои

УЗ
за

беременной (приказ комитета по охране здоровья населения Новгороде к
области от 31.03.2013 № 49-Д «Об обязательном тестировании на ВИЧ»).

7.3. Обеспечить плановое родоразрешение ВИЧ-инфицированцых
беременных из всех муниципальных районов области на базе ГОэ
«Областной клинический родильный дом им. В.Ю. Мишекурина»,
исключением, относящихся к межрайонным центрам ГОБУЗ «Боровичокая
центральная районная больница» и ГОБУЗ Старорусская центральная
районная больница.

7.4. Обеспечить совместно с главным врачом ГОБУЗ «Центральная
городская клиническая больница» оказание стационарной медицинской
помощи ВИЧ-инфицированным пациентам с гинекологической патологией и
беременным в сроке до 22-х недель на базе клиники № 1 ГОБУЗ «Центральная
городская клиническая больница» (медицинские аборты, угроза прерывания
беременности и пр.) из всех муниципальных образований области
исключением районов, относящихся к межрайонным центрам ГОБ
«Боровичская центральная районная больница» и ГОБУЗ Старорусо
центральная районная больница.

7.5. Осуществлять перевод отказных детей по достижению возраста
дней в отделения патологии новорожденных ГОБУЗ «Областная детс
клиническая больница» (при наличии заболеваний перинатального период,;
том числе внутриутробных инфекций) для дальнейшего наблюде
диагностики и лечения.

8. Главному врачу ГОБУЗ «Боровичский областной специализированный
дом ребенка для детей с органическим поражением центральной нерь
системы с нарушением психики» обеспечить прием и госпитализацию отказ к
детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных женщин, независимо от м
регистрации матери.

9. Главному врачу ГОБУЗ Центр «Хелпер»:
9.1. Обеспечить оказание консультативной и лечебно - диагностической

помощи ВИЧ-инфицированным в соответствии с:
- приказом Минздрава России от 23.06.2022 № 438н «Об утверждении

стандарта первичной медико-санитарной помощи взрослым при Ер-
инфекции» (диагностика, лечение и диспансерное наблюдение);

- приказом Минздрава России от 04.07.2022 № 457н «Об утверждении
стандарта медицинской помощи детям при ВИЧ-инфекции» (диагност
лечение и диспансерное наблюдение);

- приказом Минздрава России от 30.03.2022 № 220н «Об утверждении
стандарта первично медико-санитарной помощи детям при перинатальной
профилактике ВИЧ-инфекции» (диагностика и лечение);

- клиническими рекомендациями «ВИЧ-инфекция у взрослых», 2020г.

за
УЗ
хая

5-7
хая

,г., в
тия,

НОИ

ых
ста

14-

:ка,

5

г.;
шя

о в
в

- клиническими рекомендациями «ВИЧ-инфекция у детей», 2020г.;
- клиническими рекомендациями «ВИЧ-инфекция у беременных», 202'
- методическими рекомендациями 3.1.0087-14 «Профилактика заражс

ВИЧ».
9.2. Обеспечить консультативную помощь и методическое руководств

организации диспансерного наблюдения за ВИЧ-инфицированным*
медицинских организациях, подведомственных министерству здравоохранения
Новгородской области.

9.3. Создать на базе ГОБУЗ Центр «Хелпер» резерв лекарственных
препаратов для профилактики вертикального пути передачи ВИЧ-инфекции и
профилактического лечения при угрозе профессионального заражения
медицинских работников, и по мере необходимости обеспечивать
медицинские организации, подведомственные министерству здравоохранения
Новгородской области.

9.4. Информировать на постоянной основе специалистов медицине
организаций, подведомственных министерству здравоохранения Новгороде
области, о новых методах диагностики и лечения ВИЧ-инфекции.

9.5. Организовать на базе ГОБУЗ Центр «Хелпер» проведение постоя к
действующего семинара «Вопросы ВИЧ-инфекции» с ежегодным обуче н и
специалистов медицинских организаций, подведомственных министерству
здравоохранения Новгородской области.

9.6. Обеспечить взаимодействие со средствами массовой информаций
общественными организациями, со всеми заинтересованными службам^
ведомствами по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции.

10. Главным внештатным специалистам министерства здравоохранения
Новгородской области оказывать помощь специалистам ГОБУЗ Центр
«Хелпер» в проведении обучающих семинаров для врачей и сред^
медицинского персонала медицинских организаций, подведомствен^:
министерству здравоохранения Новгородской области.

11. Признать утратившим силу приказ департамента здравоохране
Новгородской области от 26.07.2017 № 538-Д «Об организации оказа
медицинской помощи ВИЧ-инфицированным на территории Новгороде,
области».

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
13. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2023.

ких
кой

но
ем

его
:>ix

шя
шя
эй

Министр В.Н. Яков! ев

и

7

округ по ВИЧ «Боровичская
ЦРБ»

«НОИБ» «Хелпер»

Пестовский
район

Ответственный
по ВИЧ

ГОБУЗ
«Боровичская

ЦРБ»

ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ Цен р
«Хелпер»

Окуловский
район

Ответственный
по ВИЧ

ГОБУЗ
«Боровичская

ЦРБ»

ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ Центр
«Хелпер»

Крестецкий
район

Ответственный
по ВИЧ

ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ Цен*
«Хелпер»

Валдайский
район

Ответственный
по ВИЧ

Валдайский ММЦ
ФГБУ СЗОНКЦ

им. Л.Г. Соколова
ФМБА России (по

согласованию)

ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ Центр
«Хелпер»

Демянский
район

Ответственный
по ВИЧ

ГОБУЗ «НОИБ» ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ Центр
«Хелпер»

Маревский
округ

Ответственный
по ВИЧ

ГОБУЗ «НОИБ» ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ Центр
«Хелпер»

Старорусский
район

Ответственный
по ВИЧ

ГОБУЗ
Старорусская ЦРБ

ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ Цент])
«Хелпер»

Парфинский
район

Ответственный
по ВИЧ

ГОБУЗ
Старорусская ЦРБ

ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ Центф
«Хелпер»

Подцорский
район

Ответственный
по ВИЧ

ГОБУЗ
Старорусская ЦРБ

ГОБУЗ
«НОИБ»

ГОБУЗ Центр
«Хелпер»

Болотовский
округ

Ответственный
по ВИЧ

ГОБУЗ
Старорусская ЦРБ

ГОБУЗ
«НОИБ» ГОБУЗ Цент!

«Хелпер»
Холмский

район
Ответственный

по ВИЧ
ГОБУЗ

Старорусская ЦРБ
ГОБУЗ

«НОИБ»
ГОБУЗ Центу

«Хелпер»